0

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Projekt založení centra volnočasových aktivit

Establishment of free time activities center project

Ester Schützeová

Plzeň 2012

0

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Projekt realizace volnočasových aktivit“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 11. 3. 2012 ………………………

podpis autorky

4

OBSAH

1 Metodika práce ........................................................................................................ 8

2 Definice pojmu volnočasové aktivity ................................................................... 10

2.1 Užší pojetí volnočasové aktivity ..................................................................................................... 10

2.2 Širší pojetí volnočasové aktivity ..................................................................................................... 11

3 Nové Hamry ........................................................................................................... 12

3.1 Historie Nových Hamrů ................................................................................................................. 12

3.2 Současnost Nových Hamrů ............................................................................................................ 12

3.2.1 Informační zázemí pro turisty .................................................................................................... 13

3.3 Volnočasové aktivity v obci Nové Hamry ....................................................................................... 14

3.3.1 Zimní sportovní aktivity ............................................................................................................ 14

3.3.2 Letní sportovní aktivity ............................................................................................................. 16

3.4 Propagace Nových Hamrů ............................................................................................................. 18

3.5 Ubytovací a stravovací zařízení ..................................................................................................... 18

3.5.2 SWOT analýza projektu modernizace ubytovacích a stravovacích zařízení ............................. 20

3.5.3 Předpokládaná obsazenost zařízení v provozní fázi .................................................................. 21

3.5.4 Cílové skupiny projektu ............................................................................................................. 22

3.5.5 Ubytovací zařízení v Nových Hamrech a jejich kapacity .......................................................... 23

4 Projekt centra volnočasových aktivit - Projekt nízkého lanového parku ........ 24

4.1 Historie lanových aktivit ................................................................................................................ 24

4.1.1 Vývoj ve světě ........................................................................................................................... 24

4.1.2 Vývoj v České republice ............................................................................................................ 26

4.2 Rozdělení lanových překážek ......................................................................................................... 28

4.2.1 Podle výšky nad zemí ................................................................................................................ 28

4.2.2 Rozdělení podle mobility ........................................................................................................... 29

4.3 Nízký lanový park Nové Hamry ..................................................................................................... 29

4.3.1 Analýza soukromého pozemku pro stavbu NLP ....................................................................... 29

4.3.2 Projekt NLP Nové Hamry ......................................................................................................... 31

5

4.3.3 Popis jednotlivých překážek ...................................................................................................... 31

4.3.4 Administrativa LP...................................................................................................................... 35

4.3.4.1 Znalecký posudek stromů ................................................................................................. 36

4.3.4.2 Audit ................................................................................................................................. 36

4.3.4.3 Certifikace lanového centra .............................................................................................. 37

4.3.4.4 Revize a opravy LP ........................................................................................................... 38

4.3.4.5 Pravidla provozu lanového parku ..................................................................................... 38

4.3.4.6 Bezpečnostní a krizový plán ............................................................................................. 40

4.3.4.7 Deník LP ........................................................................................................................... 41

4.3.5 Kompetence a povinnosti instruktora LP Nové Hamry ............................................................. 42

4.4 Výběr helem ................................................................................................................................... 43

4.5 Prohlášení o účasti na vlastní zodpovědnost ................................................................................. 44

4.7 SWOT analýza LP Nové Hamry .................................................................................................... 45

4.8 Konkurence .................................................................................................................................... 45

4.9 Marketingový mix........................................................................................................................... 46

5 Závěr ....................................................................................................................... 49

6 Seznam tabulek ...................................................................................................... 51

7 Seznam obrázků .................................................................................................... 52

8 Seznam použitých zkratek .................................................................................... 53

9 Seznam literatury .................................................................................................. 54

10 Seznam příloh ........................................................................................................ 57

6

Úvod

I v uspěchané době, kdy lidé nemají čas takzvaně „na nic“, je potřeba se zastavit. Věnovat

se svým potřebám a aktivitám, které nás naplňují, ba dokonce některé i rozvíjejí. Přiblíží

nám sebe samého, či nám ukážou naše přátele, spolužáky, nebo spolupracovníky z jiné

strany, než v běžném životě vidíme. Tuto příležitost nám nesporně poskytují lanová centra.

Ať už ve výškách, kde se nám podlamují kolena a opravdu nás v tu chvíli nezajímá nic

jiného než jak nespadnout při dalším kroku, nebo nízké lanové překážky, kde se obratně

snažíme zdolat nástrahy za silné psychické podpory a pomoci svých spoluhráčů. Vše má

své opodstatnění a účel z pedagogického i psychologického hlediska, byť se to na první

pohled nezdá.

Lanové centrum jako lákadlo na turisty? Ano, máma tu relativně nový, velice atraktivní

trend. Sice už jich je po České republice mnoho, avšak jde o stále více a více

vyhledávanější atrakci, tak proč nestavět další? Obec Nové Hamry je místo obklopené

nespoutanou krušnohorskou přírodou. Ale přeci jen hotely a penziony zdaleka nemají

naplněnou svojí kapacitu.

Z toho důvodu jsem se setkala v září 2011 s podnikatelem panem Pillerem, který vlastní

Hotel Seifert v Nových Hamrech. Pan Piller si nechal udělat projekt a rozpočet na malé

lanové centrum k hotelu, které mělo stát na jeho pozemku nedaleko hotelu Seifert.

Výstavba s příslušným vybavením by vyšla podle projektu na cca 1.800.000 Kč. Tato

nabídka pro něj byla z finančního hlediska nepřijatelná. Záměr se tedy nerealizoval. Já

jsem se ale nabídla, v rámci bakalářské práce, zpracovat projekt nový. Změna by nastala ve

dvou částech bývalého projektu. Nová koncepce lanového centra by neobsahovala vysoké

lanové překážky, ale naopak nízké. Druhým cílem by bylo minimalizování finančních

nákladů při zachování kvality a atraktivity.

Jelikož jsem už absolvovala několik programů v mobilním nízkém lanovém parku a

konzultovala jsem stavbu překážek a program na nich s Ondřejem Schützem, nabyla jsem

přesvědčení, že postavení NLP by se mohlo pohybovat v řádově jiných cenách, jestliže se

projekt nezadá specializované firmě. Tento krok bude ale mít svá úskalí. Specializované

firmy si své „know how“ nechávají samozřejmě pro sebe. Proto bude obtížné dávat

dohromady dokumentaci, která by měla být vedena v lanovém centru. Podle předběžného

šetření bylo zjištěno, že neexistují normy v českém jazyce, které by se tohoto tématu

týkaly. Normy týkající se této problematiky jsou pouze v angličtině a nejsou volně
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dostupné. Avšak podle zjištění Česká obchodní inspekce lanová centra pravidelně

kontroluje, tudíž se nesmí zanedbat žádná část přípravy projektu až po realizaci. Pro

samotnou výstavbu byl předběžně vybrán pan Ondřej Schütze, instruktor lanových

překážek II. třídy, ale je potřeba prověřit jeho způsobilost ke stavbě nízkých lanových

překážek dle platných norem. Popřípadě by se musel nalézt jiný, k tomu způsobilý stavitel.

Cílem této bakalářské práce tedy bude sestavení kompletního projektu tak, aby výstavba

NLP na pozemku pana Pillera v Nových Hamrech mohla začít bez problémů na jaře 2012.

Součástí tohoto cíle je tedy změna konceptu z vysokého lanového centra na nízký lanový

park a minimalizace nákladů, která se uskuteční díky projektování, sestavení dokumentace

a samotné výstavbě bez zapojení specializované firmy.

Na začátku této bakalářské práce bude objasněn termín volnočasové aktivity, do něhož

lanové centrum spadá. Dále bude uvedena historie a rozdělení lanových center. Čtenář by

tak měl získat základní přehled o vzniku, vývoji a náležitostech lanových center. Jednou

z obsáhlejších kapitol bude analýza Nových Hamrů od historie po současnost. Podrobněji

budou rozepsány předpoklady pro cestovní ruch v dané obci, jako je informační zázemí,

nabídka volnočasových aktivit, ubytovací a stravovací zařízení a propagace destinace.

V závěru by měl být projekt NLP analyzován z hlediska konkurence, dále by měl projít

SWOT analýzou a v neposlední řadě bude tento výsledný produkt zhodnocen

marketingovým mixem jako nabídka.

8

1 Metodika práce

Toto téma nemohlo být zpracované na teoretickém základě, proto jsem musela projít řadou

konzultací a došlo také k řadě analytických činností. Práce vznikala na základě schůzek

s panem Ing. Česalem, který mě usměrňoval.

[…]


vím, že jsem schopna, i přes vzniklé potíže, sestavit projekt a jednat o něm.

Úvod do řešeného tématu probíhal hladce. Byly objasněny rozdíly mezi nízkými a

vysokými lanovými centry a parky. Bylo zjištěno, že historie sahá opravdu hluboko,

ačkoliv ne pod názvem lanová centra. Dále byl objasněn termín volnočasové aktivity

v souvislosti s aktivitami v lanových centrech.

Podrobné zaměření na pozemek, kde má lanové centrum stát, nevykázalo žádné zásadní

nedostatky. Analýza Nových Hamrů předvedla, že obec je schopna pojmout větší počet

návštěvníků, nově zrekonstruované ubytovací a stravovací zařízení nevykazují plnou

obsazenost, kterou by ale nízký lanový park mohl zvednout. Tato destinace je velice

atraktivním a klidným místem, kde zatím chybí dostatečná propagace a povědomí o

krásách Krušnohoří, které je zatím vedle Šumavy opomíjené.

Při samotném projektu NLP došlo k problémům se sháněním oficiálních předpisů a

zákonů. České zákony totiž pojem „lanové centrum“ neznají. Přesto se ale jejich stavba a

provoz řídí mnoha předpisy, které jsou spolu s příslušnými dokumenty kontrolovány

Českou obchodní inspekcí. Jedná se o mezinárodní normy, které ale v českém jazyce

neexistují.

Překvapivou se stala skutečnost, že samotné náklady na materiál a výstavbu, jsou v případě

NLP Nové Hamry menší, než náklady na certifikace a revize, což jsou většinou pouze

vizuální kontroly jednotlivých překážek. Pro takto malý lanový park jsou tyto okolnosti

pro podnikatele spíše demotivující. Chybí jakékoliv vymezení malých parků, které nejsou
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postavené jako samostatně výdělečné prvky, ale jako přidaná hodnota k jinému objektu.

Dodržování všech předpisů je v tomto případě téměř absurdní.
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8 Seznam použitých zkratek

atd. – a tak dále

cca – circa, přibližně

LC – Lanové centrum

LP – lanový park

např. - například

NLP - Nízký lanový park

PŠL – Prázdninová škola Lipnice
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10 Seznam příloh

Příloha A: Informace o parcele

Vlastníci, jiní oprávnění

Vlastnické právo

Jméno/název Adresa Podíl

SJM Piller Josef a Pillerová Stanislava

Piller Josef Nové Hamry 374, Nové Hamry, 362 24

Pillerová Stanislava Nové Hamry 374, Nové Hamry, 362 24

Způsob ochrany nemovitosti

Název

zemědělský půdní fond

Zobrazené údaje mají informativní charakter.

Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad pro Karlovarský

kraj, Katastrální pracoviště Karlovy Vary

Platnost k 19.01.2012 11:32:02

Zdroj: Katastrální úřad pro Karlovarský kraj, 2012

Parcelní číslo: 84/1

Výměra [m2]: 2501

Katastrální

území:
Nové Hamry 706167

Číslo LV: 370

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí

Mapový list: GUST2880,Z.S.XIV-11-19

Určení výměry:
Graficky nebo v digitalizované

mapě

Druh pozemku: trvalý travní porost
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Příloha B: Letáček MTB cup

Zdroj: Infocentrum Nové Hamry, 2011
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Příloha C: Letáček Nordic cup walking

Zdroj: Infocentrum Nové Hamry, 2011
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Příloha D: Lyžařské a cyklistické trasy v okolí Nových Hamrů

Zdroj: Infocentrum Nové Hamry, 2011
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Příloha E: Turistické trasy Nové Hamry

Zdroj: Infocentrum Nové Hamry, 2011
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Abstrakt

SCHÜTZEOVÁ, E. Projekt založení volnočasového centra. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 63 s., 2012

Klí čová slova: Nové Hamry, lanový park, volnočasové aktivity, lanová centra

Předložená práce je zaměřena na vytvoření projektu Lanový park Nové Hamry, obsahující

veškeré dokumenty a předpisy potřebné pro certifikaci lanového parku na jaře 2012. Jde o

koncepci nízkého lanového parku se snížením nákladů na minimum, které se uskuteční

díky projektování, sestavení dokumentace a samotné výstavbě bez zapojení specializované

firmy.

Byl zde nadefinován pojem volnočasové aktivity v užším i širším pojetí v souvislosti s

lanovými překážkami. Upřesněny jsou i pojmy týkající se rozdělení lanových center, vznik

lanových překážek a jejich současný vývoj v České republice i ve světě s organizacemi

aktivními v této oblasti.

Součástí bakalářské práce je i přehled historie obce Nové Hamry až po současnost.

Zvláštní pozornost je věnována cestovnímu ruchu dané destinace, z hlediska informačního

zázemí, volnočasových aktivit, až po analýzu ubytovacích a stravovacích zařízení.
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Abstract

SCHÜTZEOVÁ, E. Establishment of free time activities center project. Bachelor's

dissertation. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU in Plzeň 63 s., 2012

Key words: Nové Hamry, rope park, free time activities, rope centers

This work is a project of Rope park Nové Hamry and includes all necessary documents and

rules for certification of the Rope park in the spring of 2012. It is a concept of a low rope

park with minimization of the costs, because of non participation of specialized companies

on the rope park.

There is defined a term of free time activity connected with rope barriers. There are also

specified terms of dividing rope centers, creating new rope barriers, their development in

Czech republic and in abroad by organizations active in the field of rope centers.

A part of this work is brief history of village Nové Hamry. The work is also focused on

tourism of this location, its inform part, free time activities and analyzing accommodation

and food abilities.