HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ester Schützeová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Projekt založení centra volnočasových aktivit
Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Vozáb
Podnik – firma: Externí pracovník infocentra Nové Hamry,
Instruktor horolezectví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
o) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Podklady pro svou bakalářskou práci si studentka Ester Schützeová opatřila samostatně konzultacemi s kompetentními osobami a institucemi.

Její projekt založení centra volnočasových aktivit o tzv. nízký lanový park, doplní a rozšíří nabídku hotelu Seifert a potažmo i obce Nové Hamry o dostupné a bezpečné zařízení k regeneraci koordinačních schopností návštěvníků v atraktivním prostředí s využitím stávajícího příslušenství.

Úspěšně se vypořádala s absencí legislativy pro zřízení a provoz tohoto konkrétního typu zařízení v České republice přiměřeným použitím ČSN EN 15567 Českého normalizačního institutu z roku 2008 a manuálů k provozu lanových aktivit.

Návrh je praktický, použitelný a finančně i organizačně dostupný.

Neopomenuty byly i otázky bezpečnosti návštěvníků a provozu tohoto zařízení ve vazbě na vybraném místě z prostředků hotelu.

Přístupem k řešení a k práci s informacemi prokázala Ester Schützeová svoji schopnost řešit náročné úkoly v praxi a zpracovávat je do dokumentů i ze širšího úhlu pohledu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Nepřesnosti:

V čl. 3.1. - Hamry nebyly kovářskými dílnami ale středověkými drtírnami cínových rud.

V čl. 3.2.1. - Web kamera, toho času monitorující budovu hotelu, je před přemístěním do míst odkud bude možno monitorovat širší prostředí v TV programu Panorama.

V čl. 3.3.1 – Délka sjezdových tratí v Potůčkách v porovnání s Novými Hamry je toho času délkou lanovky 555 metrů ve prospěch Ski areálu Potůčky.

Připomínky:

V čl. 4.4. - Výběh helem ve vazbě na bezpečnost by měl bezpodmínečně vyhovovat DIN (UIAA).

Otázky:

1. Kde se zpracovatelka bakalářské práce v České republice nebo v cizině setkala s nízkým lanovým centrem?

2. Jaký typ ochranné přílby z navrhovaných dvou typů by měl investor budoucího lanového parku upřednostnit?

3. Jakou úlohu bude mít instruktor v lanovém parku ve vazbě na činnost tzv. jističů (klientů) při provozování více překážek současně?

V Nových Hamrech, dne 9. 5. 2012

Podpis hodnotitele